

平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年2月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 セレスポ

コード番号 9625 URL <http://www.cerespo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 村田 修一

TEL 03-5974-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	6,087	△1.4	228	172.1	317	209.7	211	1,191.8
23年3月期第3四半期	6,172	△0.3	84	△45.2	102	△32.5	16	△76.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	38.48	—
23年3月期第3四半期	2.98	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	7,223		3,704		3,704	51.3
23年3月期	6,428		3,573		3,573	55.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 3,704百万円 23年3月期 3,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	0.3	20	—	120	—	85	—	15.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	5,703,500 株	23年3月期	5,703,500 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	217,844 株	23年3月期	216,848 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	5,486,091 株	23年3月期3Q	5,487,524 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料3ページ「1. 当四半期の業績等に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
5. 補足情報.....	7
部門別売上高	7

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の需要回復により国内生産の一部で持ち直しが見られたものの、欧州の債務危機を背景とした世界経済の減速、タイの洪水による被害、長引く円高の影響等により、景気回復が足踏み状態に陥っており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、売上高に関しましては、日本陸上選手権大会の継続受注に加え、高校総体開会式及び山口国体の開・閉会式の元請けを初受注し、また、アジア陸上競技選手権大会、トライアスロン競技大会の新規受注によりスポーツイベントが好調だったものの、第1四半期累計期間における東日本大震災の影響が大きかったため、売上高全体では減収となりました。

利益に関しましては、売上原価の低減ならびに販売費及び一般管理費の経費削減により営業利益が増加し、また、営業外収益において、投資信託の収益分配金及び貸倒引当金戻入額が増加したことにより、経常利益も増加しました。

なお、適格退職年金制度から確定拠出年金制度の移行による退職給付制度の一部終了益として特別利益109百万円を計上しました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は6,087百万円(前年同期比1.4%減)、営業利益は228百万円(前年同期比172.1%増)、経常利益は317百万円(前年同期比209.7%増)、四半期純利益は211百万円(前年同期比1,191.8%増)となりました。

各部門別の状況は次のとおりであります。

[スポーツ]

日本陸上選手権大会の継続受注に加え、高校総体開会式及び山口国体の開・閉会式の元請けを初受注し、また、アジア陸上競技選手権大会、トライアスロン競技大会の新規受注等により、売上高は1,578百万円と前年同期比57.4%の増収となりました。

[セールスプロモーション]

展示会・販売促進等の減少により、売上高は1,220百万円と前年同期比15.7%の減収となりました。

[フェスティバル]

地域振興イベント等の減少により、売上高は1,153百万円と前年同期比6.7%の減収となりました。

[セレモニー]

竣工式等の減少により、売上高は874百万円と前年同期比9.0%の減収となりました。

[コンベンション]

記念式典等の減少により、売上高は838百万円と前年同期比24.5%の減収となりました。

[レクリエーション]

運動会・納涼祭の減少等により、売上高は345百万円と前年同期比10.3%の減収となりました。

[その他]

テントの売渡し・貸し出しの需要が増加したことにより、売上高は75百万円と前年同期比159.2%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期末の資産は前事業年度末に比べて794百万円増加し、7,223百万円となりました。これは主に現金及び預金が579百万円、受取手形及び売掛金が417百万円増加したこと等によるものであります。

(負 債)

当第3四半期末の負債は前事業年度末に比べて664百万円増加し、3,519百万円となりました。これは主に買掛金が690百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期末の純資産は前事業年度末に比べて130百万円増加し、3,704百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が63百万円減少したものの、利益剰余金が194百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、現時点では平成23年12月21日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	613,004	1,192,515
受取手形及び売掛金	891,197	1,308,774
有価証券	76,112	27,069
原材料及び貯蔵品	19,520	20,166
未成請負契約支出金	19,569	33,625
その他	79,644	65,457
貸倒引当金	△54,067	△25,504
流動資産合計	1,644,981	2,622,104
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	428,393	408,691
土地	3,310,250	3,310,250
その他(純額)	152,734	158,598
有形固定資産合計	3,891,378	3,877,540
無形固定資産	59,665	48,027
投資その他の資産		
その他	900,403	736,399
貸倒引当金	△67,991	△60,875
投資その他の資産合計	832,412	675,523
固定資産合計	4,783,455	4,601,090
資産合計	6,428,437	7,223,195

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	576,036	1,266,388
短期借入金	200,000	450,000
未払法人税等	28,914	39,229
賞与引当金	26,169	8,529
1年内返済予定の長期借入金	622,230	631,796
その他	278,573	399,769
流動負債合計	1,731,923	2,795,714
固定負債		
長期借入金	661,226	449,409
退職給付引当金	292,234	69,459
役員退職慰労引当金	45,470	48,875
資産除去債務	40,656	40,869
その他	83,514	114,793
固定負債合計	1,123,102	723,406
負債合計	2,855,025	3,519,120
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,370,675	1,370,675
資本剰余金	2,155,397	2,155,397
利益剰余金	115,787	310,422
自己株式	△62,060	△62,169
株主資本合計	3,579,800	3,774,325
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△6,388	△70,250
評価・換算差額等合計	△6,388	△70,250
純資産合計	3,573,411	3,704,074
負債純資産合計	6,428,437	7,223,195

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	6,172,124	6,087,702
売上原価	4,436,804	4,296,464
売上総利益	1,735,320	1,791,237
販売費及び一般管理費	1,651,172	1,562,299
営業利益	84,147	228,937
営業外収益		
受取配当金	25,003	58,400
貸倒引当金戻入額	—	28,940
その他	5,513	14,506
営業外収益合計	30,516	101,848
営業外費用		
支払利息	11,989	12,807
営業外費用合計	11,989	12,807
経常利益	102,674	317,978
特別利益		
有価証券売却益	—	10,925
投資有価証券売却益	19,110	6,762
退職給付制度終了益	—	109,279
その他	—	910
特別利益合計	19,110	127,876
特別損失		
投資有価証券売却損	15,261	12,221
固定資産除却損	6,354	128
貸倒引当金繰入額	4,729	—
減損損失	—	8,488
事務所移転費用	3,682	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	31,136	—
関係会社株式売却損	—	14,792
その他	1,822	—
特別損失合計	62,987	35,630
税引前四半期純利益	58,797	410,225
法人税、住民税及び事業税	60,292	35,674
法人税等調整額	△17,836	163,457
法人税等合計	42,456	199,131
四半期純利益	16,341	211,094

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

5. 補足情報

部門別売上高

当社の事業は、イベント総合請負業並びにこれらの関連業務の単一事業セグメントであります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんが、部門別の売上高は次のとおりです。

(単位：千円、%)

部 門	主要内容	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	
		金 額	前年同期比
スポーツ	ゴルフ・国体・インターハイ	1,578,818	157.4
セールスプロモーション	展示会・見本市	1,220,773	84.3
フェスティバル	市民祭・産業祭	1,153,621	93.3
セレモニー	地鎮祭・竣工式	874,961	91.0
コンベンション	記念式典・会議	838,784	75.5
レクリエーション	運動会・納涼祭	345,498	89.7
その他	資材の貸出	75,243	259.2
合 計		6,087,702	98.6

(注) 1. 上記金額には消費税は含まれておりません。

2. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。